
اصــاح قیمت به تاخیر خواهــد افتاد. با این همه کارشناســان 
توضیح می‏دهند که هیچ‌یک از این روش‏ها یعنی نه روش صمت، 
و نه روش وزارت اقتصاد، هیچ‌یک مطلوب، جامع و کامل نیست و 
در واقع دعوای این دو وزارتخانه و شــورای رقابت بر ســر آزمودن 

دوباره روش‏های شکست خورده پیشین است.

اولین عرضه خودرو در بورس کالا �
نخستین‏بار در سال ۱۴۰۱ عرضه نسبتاً گسترده اما کم‏حجم 
خــودرو در بورس انجام شــد اما، عرضــه خودرو پــس از تاثیر بر 

افزایش قیمت‏ها در بورس به دستور شورای رقابت متوقف شد.
شورای رقابت بر دســتورالعمل ابلاغ‌شده در 
بهمــن 1401، اصرار دارد و قرار نیســت که 
دستورالعمل جدیدی از طریق دستگاه‏های 
دیگر، ابلاغ شود. برای پیگیری این موضوع، 
با شــورای رقابت ارتباط برقرار کردیم و ســپهر دادجوی‌توکلی، 
ســخنگوی شــورای رقابت در گفت‌وگــو با هم‏میهــن توضیح 
می‏دهد که مســئله اختلاف‏نظر وزارت صمت و وزارت اقتصاد را 
باید از یــک زاویه دیــد دیگر نگریســت. دادجوی‌توکلــی اظهار 
می‏کند: باید از یک ســوی دیگر به این مســئله نگاه کرد. قانون 
برای هر دستگاهی شرح وظایفی تعیین کرده است. اگر بخواهیم 
قانون را حبل‌المتین بدانیم و به آن اســتناد کنیم، مشکلات هم 

مرتفع می‏شود و دیگر سوءتفاهم نخواهیم داشت.
سخنگوی شورای رقابت بیان می‏کند: فصل نهم قانون اجرای 
سیاست‏های کلی اصل 44 تشخیص یک بازار انحصاری، وظیفه 
شــورای رقابت است. قانون این شورا را مکلف کرده است که این 
اقدام را انجام دهد و شــورای رقابت به عنوان یک نهاد فراقانونی 
که از ســه قوه مستقل است، وظیفه دارد تنها به نفع اقتصاد رای 
دهد. به همین دلیل هم از ســه قوه مستقل است تا تابع مسائل 
سیاسی نباشد و جانبی نباشد و بتواند مستقل رای دهد. اگر یک 
شــورای رقابت یک بازار را انحصاری تشخیص داد، موظف است 
که درباره تنظیم‏گری بازار تعیین‌تکلیف کند تا با سوءاســتفاده از 
انحصار مقابله شود و با رویه‏های ضدرقابتی که در چنین فضایی 
به وجود می‏آید مقابله شــود. براســاس این قانون و مقدمه، بازار 

خودرو انحصاری است.
دادجوی‌توکلی در پایان اظهار می‏کند: در حال حاضر قانون 
شــورای رقابت را موظف کرده که به این بازار ورود کند. این شورا 
در بهمن 1401 هم ورود کرد و یک دســتورالعمل صادر کرد. این 
دســتورالعمل، به ملزمه قانون، لازم‏الاجرا است. بنابراین اگر هر 
دســتگاه یا نهاد دیگــر درباره بازار انحصــاری بخواهد تصمیمی 
دربــاره این بازار انحصــاری بگیرد، باید ایــن تصمیم‏گیری را در 
چارچوب رای شــورای رقابت اخذ کند. شــورای رقابت بر اجرای 
دقیق و همه‏جانبه دستور‏العمل خود تاکید دارد و اگر هر تغییری 

در بازار نیاز باشد، حتماً در خود شورا اص‏لاع‏رسانی می‏شود.

قرعه‏کشی خودرو در کدام کشورها سابقه دارد؟ �
شوروی: یکی از اولین نمونه‏های استفاده 
از قرعه‏کشــی خــودرو به شــوروی ســابق 
برمی‏گــردد. از دهــه ۱۹۵۰ تــا فروپاشــی 
شــوروی در ســال ۱۹۹۱، دسترســی بــه 
خودرو برای شــهروندان بســیار محــدود بود. اقتصاد بســته و 
برنامه‏ریزی شــده این کشور، به همراه اولویت‏های دولت برای 
تولیــدات ســنگین و صنایع نظامــی، منجر به تولیــد محدود 
خودروهای شــخصی شــد. خودروهــای داخلــی مانند لادا، 
موســکویچ و ژیکولــی به‏صــورت محــدود و اغلــب از طریــق 
لیســت‏های انتظار به متقاضیان واگذار می‏شــدند. مردم برای 
ســال‏ها در صف انتظار قرار می‏گرفتند و تنها تعداد محدودی 
از افراد می‏توانســتند به خودرو دسترسی پیدا کنند. در برخی 
مواقــع، به‏دلیل افزایــش تقاضا و نبود عرضــه کافی، دولت از 
سیســتم قرعه‏کشــی اســتفاده می‏کرد تا خودروها را به‏شکل 
عادلانه‏تــری توزیع کنــد. ایــن روش به‏عنــوان راه‏حلی برای 
مدیریت کمبودها و جلوگیری از احتکار خودروها به کار گرفته 

شد.
کــره جنوبی: دهــه ۱۹۸۰ در کــره جنوبی 
شــاهد رشــد ســریع اقتصادی بود. افزایش 
درآمدهــا و بهبــود کیفیــت زندگــی مــردم، 
تقاضای زیــادی برای خودروهای شــخصی 

رفع چالش‏های عرضه گوشت 
مبلغ ارزی که برای واردات گوشــت در نظر گرفتیم، 
در شــش مــاه اول بــه طــور مســتمر توســط بانک 
مرکزی تامین شــده اســت. به گزارش ایسنا، احمد 
خانی‏نوذری، معاون بازرگانی وزیر جهاد کشــاورزی، 
درباره اخبار منتشرشــده دربــاره چالش‏های عرضه 
گوشــت قرمز تنظیم بازاری و کمبــود این محصول 
در بــازار اظهار کرد: طی یک ماه گذشــته با توجه به 
کاهش پروازهای تجاری ورودی به کشــور بخشی از 
جریان تامین گوشــت سبک گوسفندی ما با کاهش 
مواجه شده است. ما تلاش کردیم از طریق مسیرهای 
دریایی و زمینی این کمبود را تا حدودی جبران کنیم. 
وی به ایسنا گفت: برای مسیرهای پروازی نیز در حال 
پیدا کــردن جایگزین‏های جدید هســتیم تا جریان 
تامین مستمر ادامه داشته باشد. برآورد ما این است 
که با برگشــت پروازهای تجاری بــه حالت عادی یا با 
پروازهــای جایگزینی که طراحــی می‏کنیم حداکثر 
طــی یک ماه آینــده دوباره به هدف‏گــذاری حدوداً 

روزانه ۲۰۰ تا ۲۵۰ تن دست پیدا کنیم.

واردات بیش از ۲۵ هزار خودرو 
25 هزار خودرو در هفت ماه امســال وارد کشــور 
شدند. به گزارش ایلنا، محمد رضوانی‏فر، رئیس 
کل گمرک ایران گفت: در هفت ماهه سال جاری 
۲۵ هزار و ۴۴۸ دســتگاه خودروی ســواری نو از 
گمرکات کشور ترخیص قطعی و وارد کشور شد. 
وی افــزود: ارزش ایــن تعــداد واردات خودروی 
سواری نو به کشــور ۵۲۵ میلیون و ۴۲ هزار دلار 
بوده است. رضوانی‏فر خاطرنشان کرد: در هفت 
ماه ســال ۱۴۰۲، ۲ هزار و ۹۹۹ دستگاه خودرو 
ســواری نو به ارزش ۶۰ میلیون و ۴۹۸ هزار دلار 
وارد کشــور شد. وی با اشاره به اینکه شرکت‏های 
معیــن خــودرو ایرانیــان، ســایپا و بهمن‏موتــور 
در  ســواری  خــودروی  واردکننــده  بزرگ‏تریــن 
هفــت ماه ســال جــاری بودند، اظهار داشــت: 
در این مــدت، معین خــودرو ایرانیــان ۶ هزار و 
۵۰۹ دســتگاه، ســایپا ۵ هزار و ۴۴۶ دستگاه و 
بهمن‏موتور ۲ هزار و ۵۲ دســتگاه خودرو سواری 

نو وارد کشور کرده‏اند. 

 حراج‏های سکه بستر امنی 
برای خرید متقاضیان

حراج‏های مرکز مبادله بســتر امن و مناســبی برای 
خرید مطمئن ســکه طلا اســت. اصغر بالسینی، 
ســخنگوی مرکز مبادلــه ارز و طلا به ایســنا گفت: 
یکــی از ویژگی‏هایی کــه حراج‏های ســکه طلا در 
مرکز مبادله ایران دارد، این اســت که یک بستر امن 
و مناســب برای کسانی اســت که قصد خرید سکه 
طلا دارد. ســخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران 
گفت: در همه حراج‏های سکه طلا، امکان مشارکت 
در هر حراج ســکه برای تمام هموطنــان بالای ۱۸ 
سال فراهم است. بالســینی اظهار کرد: با توجه به 
برنامه‏های بانک مرکزی برای افزایش میزان عرضه 
سکه در بازار، دو اقدام در دستور کار مرکز مبادله قرار 
گرفته اســت. در قدم اول قرار است جلسات حراج 
سکه در مرکز مبادله که قبلًا دو جلسه در هر هفته بود 
به سه جلسه در هفته افزایش یابد که از هفته آینده و 
در روزهای زوج )شنبه، دوشنبه و چهارشنبه( امکان 

شرکت در حراج برای متقاضیان فراهم شده است.
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چنــد روز پیش گزینه عرضه خــودرو در بورس کالا بــار دیگر روی میز قــرار گرفت. با 
وجود اینکه دو سال از وعده عرضه خودرو در بورس می‏گذرد اما هنوز خودروسازان 
مجوز عرضه محصولات خود را در این بســتر دریافت نکرده‏انــد. بنا بر گفت‌وگویی 
که خبرنگار هم‏میهن با سخنگوی شــورای رقابت داشته، به نظر می‏رسد که قرار هم 
نیســت به این زودی، این مجوز صادر شود. اما بر اساس اظهارات مسئولان به نظر 
می‏رســد قیمت دیگری به جز قیمت خودروی کارخانه‏ای و بازار آزاد به وجود بیاید. 
ً بتواند  قیمتی رقابتی‏تر بین قیمت دســتوری و بازار آزاد که در شــرایط فعلی احتمالا

دو طرف فروشنده و خریدار را راضی نگاه دارد.

خبرنگار اقتصادی
مریم رحیمی

جدال بر سر بازگشت
 خودرو به بورس

‌هم میهن از چالش میان وزارت اقتصاد
وزارت صمت و شورای رقابت گزارش می‏دهد

حجت‌اله صیدی، رئیس سازمان بورس در 
این باره گفته بود: علاوه بر خودروهای صفر 
داخلی، می‏توان خودروهای وارداتی را نیز در 
ایــن بســتر بــه فــروش رســاند.  در ســال 
۱۴۰۱مانند مقطع فعلی، قیمت کارخانه‏ای خودروهای داخلی 
فریز شــده بود و سیاســتگذار تمایلی به اصلاح نشان می‏داد. از 
طرفی، خودروســازان ضمن اینکه با رشــد زیان انباشــته مواجه 
بودنــد، در تامین نقدینگی تولید نیز مشــکل داشــتند. راه‌حل 
طبیعــی این بــود کــه سیاســتگذار اجــازه دهد خودروســازان 
محصولات خود را در حاشیه بازار بفروشند یا حداقل مجوز اصلاح 
قیمت را در فواصل زمانی مناسب به صورت مستمر صادر کنند. 
با‏این‏حال، هیچ‏یک از  این اتفاق‏ها رخ نداد و ناگهان گزینه عرضه 
خودرو در بورس کالا مطرح شد. خودروسازان ابتدا تمایلی به این 
مدل نداشتند، چون می‏دانستند با اجرای آن، آزادسازی و حتی 

مدیران
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